
Streszczenie rozprawy doktorskiej mgr inż. Joanny Pawłowskiej  

WPŁYW EKSTRAKTU PYŁKU PSZCZELEGO PODAWANEGO IN OVO NA ROZWÓJ 

PISKLĄT I PRODUKCYJNOŚĆ KURCZĄT BROJLERÓW  

 

Promotor: dr hab. Katarzyna Połtowicz, prof. IZ PIB 

Promotor pomocniczy: dr inż. Ewa Sosnówka-Czajka 

Data wykonania streszczenia: 14.06.2023 

Praca wykonana w Instytucie Zootechniki Państwowym Instytucie Badawczym 

 

 Produkcja drobiarska należy do najważniejszych sektorów żywnościowych w rolnictwie. 

Cechuje ją dynamiczne wdrażanie nowoczesnych rozwiązań technologicznych. Również selekcja 

genetyczna drobiu zmierza w kierunku maksymalizacji produkcji, dlatego nowoczesne linie kurcząt 

brojlerów selekcjonowane są w kierunku dużego tempa wzrostu i udziału mięśni piersiowych w 

tuszce. W konsekwencji powoduje to zwiększone potrzeby metaboliczne ptaków już na etapie rozwoju 

zarodkowego. U embrionów kurzych rezerwy glikogenu ulegają uszczupleniu w trakcie inkubacji, co 

prowadzi do czasowego zahamowania i ograniczenia rozwoju zarodka kurzego. W praktyce 

drobiarskiej rekompensata tych strat następuje po przetransportowaniu piskląt na fermę, co może 

trwać nawet do 72 godzin od wyklucia. Biorąc pod uwagę masowy charakter produkcji kurcząt 

brojlerów i ich stosunkowo krótki czas odchowu, nawet niewielka poprawa statusu energetycznego w 

okresie okołolęgowym, może mieć korzystny wpływ na kondycję i jakość piskląt oraz na wyniki 

produkcyjne brojlerów. Dlatego wprowadzenie bioaktywnych substancji do środowiska rozwijającego 

się zarodka kurzego (technologia in ovo) jako suplementacja kurcząt brojlerów na etapie 

embriogenezy nabiera coraz większego znaczenia w produkcji drobiarskiej. Fitobiotyki, a w 

szczególności pyłek pszczeli, ze względu na naturalne pochodzenie, wielokierunkowe działanie i brak 

okresu karencji wydaję się być szczególnie przydatny jako narzędzie w poprawie jakości piskląt 

i produkcyjności kurcząt brojlerów.  

 Celem doświadczenia pierwszego było określenie wpływu manipulacji in ovo na tempo 

i przebieg klucia oraz jakość wylężonych piskląt. Z kolei w doświadczeniu drugim podjęto próbę 

określenia najbardziej efektywnej dawki pyłku pszczelego podawanej w formie ekstraktu metodą in 

ovo na podstawie wyników wylęgowości oraz zapasów glikogenu w mięśniach i wątrobie piskląt, 

a także wyników produkcyjnych kurcząt brojlerów. Ponadto, w doświadczeniu trzecim, w celu 

precyzyjnego określenia efektywności wybranej dawki pyłku pszczelego, przeprowadzono ocenę 

wpływu suplementacji in ovo ekstraktem pyłku pszczelego i roztworem węglowodanowym na rozwój 

jelita cienkiego piskląt oraz na wyniki produkcyjne kurcząt brojlerów z opóźnionym dostępem do 

paszy. 



 W ramach wykonywanych badań przeprowadzono trzy doświadczenia na jajach wylęgowych 

pochodzących od stada rodzicielskiego zestawu Ross 308 w wieku 38 tygodni. W doświadczeniu 

pierwszym w 18. dobie inkubacji jaja z żywymi zarodkami podzielono losowo na cztery równoliczne 

grupy. Jaja z grupy 1. traktowano jako kontrolne, dlatego nie poddano ich technice in ovo. 

W pozostałych grupach doświadczalnych (2, 3 i 4) został wykonany otwór w skorupie (tępa strona 

jaja) o średnicy około 1 mm przy użyciu igły 21G. W grupie 2. przeprowadzono wyłącznie 

dehermetyzację skorupy, natomiast w grupie 3. i 4. została wykonana „ręczna” iniekcja in ovo 500 µl 

0,9% roztworu NaCl do komory powietrznej jaja (grupa 3) i płynu owodniowego zarodka (grupa 4). 

Po przeprowadzonej iniekcji otwór został zalepiony, a jaja przeniesiono do koszy klujnikowych w celu 

kontynuacji lęgu. Tempo klucia piskląt zostało ocenione na podstawie terminu naklucia wewnętrznego 

i zewnętrznego oraz momentu wyklucia rejestrowanego w interwałach czasowych wynoszących 12 

godzin. Wszystkie jaja niewyklute zostały objęte analizą embriopatologiczną. Wyklute pisklęta 

jednodniowe zostały poddane ocenie jakości przy wykorzystaniu następujących parametrów: masa 

i długość ciała oraz punktacja Tona. Wyniki uzyskane w doświadczeniu pierwszym pozwoliły na 

wybranie najmniej inwazyjnej metody iniekcji in ovo, którą zastosowano w doświadczeniu drugim 

i trzecim.  

 W doświadczenie drugim w 18. dobie inkubacji jaja z żywymi zarodkami przydzielono 

losowo do pięciu równolicznych grup. Grupę kontrolną (1) stanowiły jaja, którym wstrzyknięto 500 µl 

soli fizjologicznej oraz, grupy którym wstrzyknięto 500 µl ekstraktu pyłku pszczelego w trzech 

różnych stężeniach – 1,5%, 2,5% i 5%. Ostatnia grupa otrzymała roztwór węglowodanowy. Wyklute 

pisklęta jednodniowe zostały poddane ocenie jakości przy wykorzystaniu następujących parametrów: 

masa i długość ciała oraz punktacja Tona. W trakcie trwania doświadczenia monitorowano masę ciała 

ptaków, pobranie paszy oraz liczbę sztuk padłych. Dla oceny stanu zdrowotnego kurcząt zostały 

wykonane oznaczenia biochemiczne krwi. Celem analizy zawartości ilościowej glikogenu w tkankach, 

od ptaków poddanych wcześniej dekapitacji, pobrano próbki tkanki mięśniowej prawego uda oraz 

wątroby. Po zakończeniu odchowu wykonano uproszczoną analizę rzeźną.  

 W doświadczenie trzecim w 18. dobie inkubacji jaja z żywymi zarodkami przydzielono 

losowo do czterech równolicznych grup: brak iniekcji + żywienie 8 godzin po wylęgu (grupa 1), brak 

iniekcji + żywienie opóźnione (36 godzin po wylęgu) (grupa 2), iniekcja in ovo 1,5% pyłku 

pszczelego + żywienie opóźnione (grupa 3), iniekcja in ovo roztworem węglowodanowym + żywienie 

opóźnione (grupa 4). Dalsze procedury związane ze wskaźnikami doświadczalnymi w dniu wylęgu 

(ocena jakości piskląt), w trakcie odchowu (parametry produkcyjne i analiza rzeźna), zostały 

przeprowadzone zgodnie z metodyką zawartą w doświadczeniu 2. Po uboju w 7. i 42. dniu odchowu 

pobrano tkanki przewodu pokarmowego do oceny morfometrycznej jelita cienkiego. 

 Na podstawie uzyskanych wyników stwierdzono, że uzyskanie wysokiej jakości piskląt 

jednodniowych jest możliwe dzięki iniekcji in ovo. Stwierdzono korzystne działanie 1,5% ekstraktu 

pyłku pszczelego na masę ciała i długość piskląt jednodniowych. Ponadto suplementacja kurcząt 1,5% 



ekstraktem pyłku pszczelego wpłynęła korzystnie na masę ciała w pierwszym okresie odchowu 

i wykazywała efekt hipocholesterolemiczny u młodych kurcząt. Jednocześnie wykazano niekorzystne 

działanie wysokiej dawki pyłku pszczelego (5%) oraz roztworu węglowodanów podawanych in ovo na 

poziom wylęgowości piskląt. Implementacja mieszaniny węglowodanów spowodowała pogorszenie 

wskaźników biochemicznych w osoczu krwi nowowyklutych piskląt, zwłaszcza w przypadku 

aktywności transaminaz. Nie wykazano kompensacyjnego wpływu iniekcji in ovo pyłku pszczelego na 

przyrosty masy ciała u kurcząt brojlerów. 


